*devastantem, quia abscondisti faciem tuam à nobis;* id est, omnino decretivisti nos delere, non videre miseriam nostram, ut miserearis. Et allisisti, vel liquefisti, seu resolvisti, *in manu iniquitatis nostra;* id est, tradidisti nos peccatis nostris, ut illa nos commiserent, resloverent, et omnem virtutem nostram exhaustirent, ut consistere prorsis nequeamus, sed sicut cera que liquefecit laberemur, et tota res publica nostra, regnum, cultus, religio, dignitas, insuper fides, spes, charitas et quidquid virium est, tam animi quam corporis, evanescerent. Has enim vires habet iniquitas in sui auctoress, ut si in manus ejus tradatur, sive homines sine integrum imperia, brevissimo tempore communiquerant, velut vas testaceum magna vi lapidum obrutum : aut certè liquefecit et, ut ea que ignis calore disolvuntur, vites amittant, neque amplius consistant, sed in praecipis labantur. Propter peccatum enim regnum de gente in gentem transferitur; et quicunque peccatum concipi, parit laborem et dolorem. Denique eversiones totius mundi sub Noe, et Sodomorum, et omnes aliae per iniquitatis manus evenerunt, *absconde Deo faciem suam et seviente.* Quod si regna in quibus viget iniquitas homini stare conspicis, certò scias nondum tradita esse huic tortori, et adhuc superesse quia Deus teneat. Quod si *pro quando accipias, dolet propheta quid nemo sit qui Deus teneat,* quando iratus *abscondit faciem suam,* ut iniquitas liberè pervergatur sevienti. Scio quidem vocem *¶¶,* id est, *iniquitas, posse capi pro ipsa iniquitate pax;* sed sensus istem est. Pecatum enim, si ejus manus tradamur, intus et extra vasta.

**VERS. 8.** — *Et nunc pater noster,* etc. Ad commiserationis redditum; patrem vocant, id est, auctorem generis; quod *luti et figuli similitudine explicant,* ne velit opus manuum suarum sic perire; quae enim manus nostris confundentes non sequo animo fecerimus si confringantur: nemo enim labores suos non magni facit, et opera etiam ex luto ut filios diligunt homines.

**VERS. 9.** — *Satis.* Ad verbum, *usque valid.* Duo videatur petere, ne iram multum sinat ex crescere; ne sit validè magna ira; neque longo tempore iram servet; sequitur enim: *Nequis in semperim recorderis iniquitatis. Recordari autem iniquitatis est non remittere,* punire, etc. Vulgatus 77 secunda loco pro ultra acceptit; sed in eo quem explicavi sensu accipendum est illud *ultra in Vulgato,* id est, *eternam servat longam tempus.* Et (nisi fallor) petit propheta ne Judeorum reprobatio aeternum daret. Quare esse *Dei populum* commemorat, et per hypotyposis indignissimum rerum ad commiserationem provocare conatur.

#### CAPUT LXV.

1. *Quiescerunt me qui ante non interrogabant;* invenerunt qui non quiescerunt me; dixi: Ecce ego, ecce ego, ad gentem, que non invocabat nomen meum.

2. *Expandi manus meas tota die ad populum incredulum,* qui graditur in via non bona post cogitationes suas;

#### CHAPITRE LXV.

1. Cœns qui auparavant ne se mettaient point en peine de me connaître, sont venus vers moi; et ceux qui ne cherchaient point m'ont trouvé. J'ai dit à une nation qui n'invoquait point mon nom : Me voici, me voici.

2. J'ai étendu mes mains pendant tout le jour vers un peuple incrédule, qui marche dans une voie qui n'est pas bonne, en suivant ses pensées;

**VERS. 10.** — *CIVITAS.* In Hebr. plurale est, *civitates*; quod de universis civitatibus Judeæ intelligit, vel de Sione et Jerosolymâ, de quibus velut de duabus civitatibus loquitur, ut mox exponit. *SANCTI,* vel *sancitatis.* Ita vocabatur Jerosolyma propter templum et cultum; fortè Vulgatus Davidem intellexit.

**Vers. 11.** — *DOMUS SANCTIFICATIONIS,* etc., vel *sancitatis* quæ Deus sancte colitur a nobis, et in quâ tota sanctitatis nostra ratio continetur; propter cultum enim *sancitus* dicebatur ille populus, quia Deum sanctum et ab aliis omnibus separatum sanctis ritibus collet. Dicebatur etiam *domus decoris,* seu *gloria Israel,* quia hâc unda re super omnes nations conspicuerant, quod apud ipsos solos erat templum et cultus veri Dei. Unde quādū templum et cultus stabant, cetera omnia detrimenta æquo animo ferabant. Unde cœs more acerice vellet, sepius minabatur quod domum illam everteret; nam ex templo et cultu gloriam et honorem tantum accipabantur. Quare non tam Deus in eâ domo quam seipso colebant. Hoc honore cum impii indigî essent, illo eos expoliabant. Quoniam convenienter etiam nostra etati, qui legit intelligent; non tamen ut impius Eham alias ad ea quæ ipse viderit conspicienda vocet, sed condolens ipse consurgere et teneri *Deum* conetur. *In qua te laudaverunt,* etc. Etiam parientes intra quos Deus laudatur et colitur magni faciendi sunt, praesertim si *sancitis* viri laudes et cultus exhibeantur. *DESIDERABILIA.* *Expetibilita,* tam privata quam publica, palatia, *domus solatii* (quæ vocant) et cetera quæ appetuntur, *fuerunt in siccitatem;* sic enim vocat hebraismus etiam *ignis exstinctionem.* Vulgatus ad *domos et muros et munitio[n]es* videtur retulisse; sed omnia puto comprehensu, ut Thren. 7: *Dederunt expeditib[us] sua pro cibo,* et iterum: *Manum suam misit hostis ad omnia expeditib[us] ejus;* et Joel. 5, etc.

**Vers. 12.** — *Nemquid,* etc. Statum rerum Judaicorum videbat Isaïas post illum per Titum vastationem; hanc, credo, deflebat, quid tunc temporis omnia que antea Israel habuerat, tam spiritualia quam temporalia bona simul corruebant et interirebant. Causam itaque coram Deo populi sui agens, ea omnia commemoravit quæ Deus ad commiserationem flectere posset videbant. Orationem itaque vehementi punctuatione concludit, quod vix adhuc possit ut credit quod in tantis illius populi malis, quem tantoperè ab eo dictum fuisse sciebat, simul cum ablatione cultus sui, dissimilat in semperim tam clementem Deus. *Nunquid te continebis, Domine? ferine potest ut omnino nos perdas?* Sed quid respondeat Dominus, jam audiamus.

#### CHAPITRE LXV.

1. Cœns qui auparavant ne se mettaient point en peine de me connaître, sont venus vers moi; et ceux qui ne cherchaient point m'ont trouvé. J'ai dit à une nation qui n'invoquait point mon nom : Me voici, me voici.

2. J'ai étendu mes mains pendant tout le jour vers un peuple incrédule, qui marche dans une voie qui n'est pas bonne, en suivant ses pensées;

3. Populus qui ad iracundiam provocat me ante faciem meam semper; qui immolant in horris, et sacrificant super lateres:

4. Qui habitant in sepulcris, et in delubris idolorum dormiunt; qui comedunt carnem suillam, et jus profanum in vasis eorum:

5. Qui dicunt: Recede à me, non appropinquies mihi, quia immundus es: isti funus erunt in furore meo, ignis ardore toti die.

6. Ecco scriptum est coram me; non tacebo; sed reddam et retribuam in sinum eorum.

7. Iniquitates vestras, et iniquitates patrum vestrorum simul, dici Dominus, qui sacrificaverunt super montes, et super colles exprobaverunt mihi; et remetam opus eorum primum in sinu eorum.

8. Haec dicit Dominus: Quomodo si inventaverit gratum in botro, et dicatur: Ne dissipes illud, quoniam benedictio est; si faciam propter servos meos ut non disperderit totum.

9. Et edicam de Jacob semen, et de Judâ possident montes meos; et hereditabunt eam electi mei, et servi mei habitabunt ibi.

10. Et erunt campestria in caulis gregum, et validis Achor in cubile armentorum, populo meo qui resisterunt me.

11. Et vos, qui derequisistis Dominum, qui oblitis estis montem sanctum meum, qui ponitis Fortune mensam, et libatis super eam:

12. Numerabo vos in gladio, et omnes in cæde corructis; pro eo quod vocavi, et non respondistis; locutus sum, et non audiistis; et faciebas malum in oculis meis, et quo nolui, elegisti.

13. Propter hoc haec dicit Dominus Deus: Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis;

14. Ecce servi mei letabuntur, et vos confundemini; ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis.

15. Et dimittetis nomen vestrum in juramentum electis meis; et interficeretis te Dominus Deus, et servos suos vocabit nomine alio.

16. In quo qui benedictus est super terram, benedicetur in Deo amen: et qui jurat in terra, jurabit in Deo amen; qui obliuionis tradite sunt angustie priores, et quia absconditis sunt ab oculis meis.

17. Ecce enim ego creo eos novos, et terram novam; et non erunt in memoriam priora, et non ascendent super cor.

18. Sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum, in his que ego creo; quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium.

19. Et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo, et non audierit in eo ultra vox fletus et vox clamoris.

20. Non erit ibi amplius infans dierum, et senes qui non impletæ dies suos; quoniam puer centum annorum morietur; et peccator centum annorum maleductus erit.

21. Caro je vais créer de nouveaux cœux et une terre nouvelle; et tout ce qui a été auparavant s'effacera de la mémoire sans qu'il revienne dans l'esprit.

22. Mais vous vous réjouirez, et vous serez éternellement pénétrés de joie dans les choses que je vais créer; parce que je vais rendre Jerusalem une ville d'allégresse, et son peuple un peuple de joie.

23. Et je prendrai mes déchets dans Jérusalem, et je trouverai ma joie dans mon peuple, et on n'y entendra plus de voix lamentables ni de tristes cris.

24. On n'y verra point d'enfant qui vive peu de jours, ni de vieillard qui ne remplisse le temps de sa vie, parce que l'enfant ne mourra point qu'il n'ait cent ans, et que le pécheur de cent ans sera maudit.

25. Vers un peuple qui fait sans cesse devant mes yeux ce qui ne peut que m'irriter; vers ceux qui imolent des hosties dans des jardins, et qui sacrifient sur des autels de briques;

26. Qui habitent dans les sépulcres, et qui dorment dans les temples des idoles; qui mangent de la chair de porc, et qui versent dans leurs vases une liqueur profane;

27. Qui disent: Retirez-vous de moi; ne vous approchez pas, parce que vous n'êtes pas purs. Ils deviendront une fumée au jour de ma fureur, un feu qui brûlera toujours.

28. Leur péché est écrit devant mes yeux, je ne me tarai point, mais je le leur rendrai, et je le verserai dans leur sein.

29. Je punirai vos iniquités, dit le Seigneur, et tout ensemble les iniquités de vos pères, qui ont sacrifié sur les montagnes, et qui m'ont déshonoré sur les collines, et je verserai dans votre sein une peine proportionnée à leurs anciens dérèglements.